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TEMA:

1995:  Barcelona-processen indledes. EU indleder økonomisk og 
politisk samarbejde med alle lande omkring Middelhavet. 
Målet var i første omgang at opnå en høj grad af samarbejde 
mellem alle lande om fælles aftaler og institutioner, men en 
række konflikter – Palæstinakonflikten, Marokkos besættelse 
af Vestsahara, og Cypernspørgsmålet – betød, at det regiona-
le samarbejde veg for aftaler mellem EU og de enkelte lande. 

1995-2005: Associeringsaftale om politisk og økonomisk samarbejde med 
Tunesien (1995), Marokko (1996), Egypten (2004), Algeriet 
(2005).

2008:  Middelhavsunionen dannes for at genoplive Barcelona-
processen. Oprindeligt et initiativ fra Frankrig, som gerne 
ville have et samarbejde mellem Middelhavslandene uden 
deltagelse fra de øvrige EU-lande. Det blev ændret, og Mid-
delhavsunionen er nu et samarbejde mellem EU og Middel-
havslandene om økonomi, handel, politik, sikkerhed, retlige 
og indre anliggender og kultur.   

2010:  Aftale om flygtninge mellem EU og Libyen. 

2011:  Folkelige opstande vælter først Ben Ali i Tunesien (landets 
leder siden 1987), dernæst Mubarak i Egypten (leder siden 
1981). En opstand mod Gaddafi, Libyens leder, indledes. USA 
og en række EU-lande, herunder Frankrig, Italien, Spanien 
og Danmark, indleder en militær aktion for at håndhæve et 
flyveforbud i libysk luftrum.

NÆRE RELATIONER. EU’s taknemme-
lighed til manden med den lange titel for 
hans gæstfrihed og engagement afslut-
tede en tre sider lang ”Tripoli erklæring” 
efter et Afrika–EU topmøde den 29.-30. 
november sidste år. Det lå i kortene, at 
samarbejdet mellem Libyen og EU skulle 
udvikles og styrkes, og så sent som den 
6. oktober 2010 kom de to kommissærer 
Cecilia Malmström (indre anliggender) og 
Stefan Füle (udvidelse og naboskabspo-
litik) tilbage til Bruxelles efter et besøg i 
Libyen med en samarbejdsplan i bagagen. 
Så kom opstanden mod Gaddafi, og EU fik 
meget travlt med at ændre politik.

I EU’s interesse
Stater og private virksomheder har længe 
haft en interesse i Libyen som køber af 
våben, og som sælger af gas og olie. 
Og EU har haft en interesse i forstærket 
flygtningekontrol. EU har dog kun haft to 
formaliserede kontaktområder med Libyen. 
Det ene var hjælp til bekæmpelse af HIV/
AIDS i byen Benghazi, det andet Gaddafis 
rolle som EU’s fremskudte grænsepost. 
Det samarbejde nåede sit højdepunkt med 
Malmströms og Füles ”Samarbejdsdagsor-
den om migration” – et projekt, som fik sin 
start ved et uformelt EU-rådsmøde i den 
finske by Tampere i september 2006.

Den (nu) lidt pinlige partner
Oberst Gaddafis fald fra værdsat partner for EU til forhadt enehersker er gået stærkt. Så sent som 
i slutningen af november 2010 blev han hilst som lederen i ”Folkets Store Socialistiske Libyske Arabiske 
Massestat”. Og EU var på vej med 60 millioner euro og et kontor i Tripoli.

EU og 
naboerne 
mod syd
Oprørene for demokrati i Tunesien, Egypten og Libyen 
i den seneste tid har givet røde ører i EU. Unionen har 
nedprioriteret demokrati og menneskerettigheder i de 
arabiske nabolande i mange år, og i stedet vægtet et 
nært samarbejde med de siddende regimer, så det 
skyldtes ikke på nogen måde en håndsrækning fra 
nord, da hundredetusinder af nordafrikanere gjorde 
en ende på et par despoters regimer. I Libyens tilfælde 
førte det til en væbnet opstand.

For flere europæiske regeringer og politiske strøm-
ninger har revolutionerne været decideret pinlige. Den 
franske udenrigsminister er blevet fyret efter at have 
flagret lidt for meget med sin nære relation til Ben Ali 
i Tunesien, og premierministeren har været i stormvejr 
for sit forhold til Egyptens Mubarak. For ikke at tale 
om Berlusconi, som har forsvaret Oberst Gaddafis 
styre i Libyen til det sidste. Nu er en lang række EU-
lande, herunder Italien, involveret i en militær aktion 
mod Gaddafi, som flere af EU’s regeringsledere me-
ner skal bruges til at vælte ham.

Der er mange grunde til de tætte relationer mel-
lem de sydeuropæiske lande og de nordafrikanske 
despoter. Tre. Den første er olie og gasforekom-
sterne i Libyen, Egypten og Algeriet. Her har euro-
pæiske virksomheder direkte interesser, og EU en 
interesse i forsyninger. Den anden er samarbejdet 
med styrerne sydpå om at holde flygtningestrøm-
mene væk fra de europæiske kyster. Den tredje er 
kampen mod terrorisme og frygten for islamisme. 

Det er ikke fordi, EU ikke har haft demokrati 
på dagsordenen. Da Unionen indledte et tættere 
samarbejde med landene omkring Middelhavet i 
1995, var det med demokrati og menneskerettig-
heder i en høj placering. Men med tiden har en 
særlig realpolitik vundet hævd, og de europæiske 
regeringer har været mere optaget af at sikre 
politisk stabilitet sydpå. Dermed er EU også endt 
med at understøtte eneherskerne. 

I dette nummer ser vi derfor på de røde ører: 
Hvorfor fik de dem? Og hvordan vil EU finde 
sine ben igen, efter de blev slået væk af de ara-
biske masser? u

Red.

EU-Afrika topmøde, november 
2010. Til venstre står EU-præ-
sident Van Rompuy ved siden 

af mødets vært, Libyens Oberst 
Gaddafi. Andre billeder af de to 
personligheder er nu fjernet fra 

præsidentens hjemmeside.

1234-d.indd   2 28/03/11   12.28



     Milepæle

3 Tekst: Staffan Dahllöf
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NÆRE RELATIONER. EU’s taknemme-
lighed til manden med den lange titel for 
hans gæstfrihed og engagement afslut-
tede en tre sider lang ”Tripoli erklæring” 
efter et Afrika–EU topmøde den 29.-30. 
november sidste år. Det lå i kortene, at 
samarbejdet mellem Libyen og EU skulle 
udvikles og styrkes, og så sent som den 
6. oktober 2010 kom de to kommissærer 
Cecilia Malmström (indre anliggender) og 
Stefan Füle (udvidelse og naboskabspo-
litik) tilbage til Bruxelles efter et besøg i 
Libyen med en samarbejdsplan i bagagen. 
Så kom opstanden mod Gaddafi, og EU fik 
meget travlt med at ændre politik.

I EU’s interesse
Stater og private virksomheder har længe 
haft en interesse i Libyen som køber af 
våben, og som sælger af gas og olie. 
Og EU har haft en interesse i forstærket 
flygtningekontrol. EU har dog kun haft to 
formaliserede kontaktområder med Libyen. 
Det ene var hjælp til bekæmpelse af HIV/
AIDS i byen Benghazi, det andet Gaddafis 
rolle som EU’s fremskudte grænsepost. 
Det samarbejde nåede sit højdepunkt med 
Malmströms og Füles ”Samarbejdsdagsor-
den om migration” – et projekt, som fik sin 
start ved et uformelt EU-rådsmøde i den 
finske by Tampere i september 2006.

Her udlagde den daværende Kommis-
sær Franco Frattini (i dag Italiens udenrigs-
minister) teksten på følgende måde:

»Libyen har desværre ikke status 
som partnerland, men det vil være i EU’s 
interesse at etablere en fungerende kyst-
inspektion tættere på den libyske kyst, og 
at hjælpe landet med at patruljere ved den 
sydlige grænse til Niger og Tchad.«

Danmarks daværende indenrigsmini-
ster Rikke Hvilshøj (V) var glad for Frattinis 
forslag:

»Det fokus på indsatser i nærområdet 
som regeringen har haft siden 2001, er nu 
blevet mainstream i EU,« sagde hun.

Dårligt ry
Italien, Libyens gamle kolonimagt og Gad-
dafis tætteste allierede i EU, tog sagen vi-
dere på egen hånd. En bilateral aftale blev 
indgået mellem Italien og Libyen i august 
2008 blandt andet om fælles patruljering til 
havs, og det var noget, der kunne mærkes. 
Antallet af opdagelser af både med flygt-
ninge faldt fra 5.200 i de første måneder af 
2009 til 150 i de første måneder af 2010.

Men Libyen har ikke det bedste ry som 
vogter af udsatte menneskers rettigheder, 
og er bl.a. blevet anklaget for at have de-
porteret 14.000 migranter til ørkenen, og at 
spærre ca. 60.000 mennesker inde i lejre 

hvert år. I sommeren 2010 blev FN’s flygt-
ningeorganisation UNHCR desuden smidt 
ud af landet.

60 millioner og et EU-kontor
Da Kommissionen kom hjem med sin 
sam-arbejdsplan i oktober 2010 lagde 
Kommissær Cecilia Malmström vægt på 
beskyttelsen af grundlæggende rettighe-

Den (nu) lidt pinlige partner
Oberst Gaddafis fald fra værdsat partner for EU til forhadt enehersker er gået stærkt. Så sent som 
i slutningen af november 2010 blev han hilst som lederen i ”Folkets Store Socialistiske Libyske Arabiske 
Massestat”. Og EU var på vej med 60 millioner euro og et kontor i Tripoli.

fortsættes næste side...
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BODSGANG. »Masserne på gaderne i 
Tunis, Kairo og andre steder, kæmper for 
vores fælles værdier. Det er med dem, og 
for dem, vi må arbejde i dag - ikke med 
de diktatorer, som udgyder sit eget folks 
blod.«

Ordene kommer fra Kommissæren for 
EU’s naboskabspolitik, tjekken Stefan Füle, 
og anledningen er et pressemøde den 28. 
februar, hvor han gik bodsgang på EU’s 
vegne:

»Vi må udvise ydmyghed om fortiden. 
Europa var ikke klar nok i sit forsvar for 
menneskerettigheder og lokale demokrati-
ske kræfter i regionen,« sagde han. 

Det var intet ringere end EU’s strategi 
over for de nordafrikanske naboer, Stefan 
Füle underkendte med et brag. Denne 
strategi fandt sin begyndelse med den 
såkaldte Barcelona-proces, som indledtes 
i 1995, og siden førte til indgåelse af en 
række aftaler med de enkelte lande. Men 
mens EU altid har fremholdt demokrati og 
menneskerettigheder som grundlæggende 
elementer i samarbejdet, har virkeligheden 
været en anden. Andre interesser har fået 
EU til at støtte udemokratiske magthavere.

Egoistisk
Egyptiske Mona Abaza, professor i so-
ciologi ved det amerikanske universitet i 

EU styrkede despoterne
kommissionen erkender blankt, at fortidens politik for nordafrika var forkert, 
og eksperterne kunne ikke være mere enige.

Kommissær Stefan Füle mener EU’s politik for Nordafrika har været fejlagtig.

der. På sin egen blog skrev hun om 
et besøg i en af de omtalte interne-
ringslejre, og at hun selv og hendes 
medarbejdere havde sovet dårligt 
natten efter at have talt med nogle af 
de internerede.

Men hovedbudskabet var et 
andet. 

Pressemeddelelsen fra besøget 
havde en rubrik om forstærkede 
relationer mellem EU og Libyen. Der 
blev talt om ”god fremgang” i for-
handlingerne, og den libyske rege-
ring blev stillet 60 millioner euro (447 
millioner danske kroner) i udsigt. 
EU ville også åbne et kontor i Tripoli 
inden årets udgang.

Endelig ville EU bidrage til at 
udvikle Libyens kapacitet til at fange 
flygtninge i ørkenen og til havs, til 
at fremme fælles patruljering og 
udveksling af personoplysninger, og 
til at undersøge muligheden for et 
samarbejde med det libyske politi og 
grænsepersonale om tilbagesending 
og internering af afviste flygtninge 
fra EU.

FN-organ smidt ud
EU-kontoret i Tripoli er ikke blevet til 
noget.

»Der er ikke åbnet noget endnu. 
Det skulle have været organiseret 
fra EU’s delegationskontor i Tunis, 
men det er ikke sket, og der er ikke 
nogle planer under de nuværende 
omstændigheder,« siger kommissær 
Cecilia Malmström til NOTAT.

Hun beskriver det som vanskeligt 
at samarbejde i asyl- og migrations-
sager med et land som Libyen, men 
fremhæver, at det er lykkedes EU 
at få indsat henvisninger til men-
neskerettigheder og beskyttelse af 
flygtninge i aftalen med landet.

»Det aspekt har været en betin-
gelse fra Kommissionens side,« siger 
Kommissær Malmström og tilføjer:

»Mange af migrationsprojekterne 
skulle have været udført af UNHCR 
(FN’s flygtningeorgan) og andre or-
ganisationer. Men fordi UNHCR blev 
smidt ud, og endnu ikke har måttet 
komme tilbage, er samarbejdet ikke 
kommet i gang.«

Men UNHCR blev jo smidt ud af 
Libyen i august, inden I fik underskre-
vet samarbejdsplanen. Var I ikke klar 
over det?

»Det er rigtigt, men det var en 
betingelse, at de skulle have lov til at 
komme tilbage. Kommissionen har 
presset på, men UNHCR har ikke 
fået lov til at åbne sit kontor,« svarer 
Cecilia Malmström. u

...fortsat
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TEM
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BODSGANG. »Masserne på gaderne i 
Tunis, Kairo og andre steder, kæmper for 
vores fælles værdier. Det er med dem, og 
for dem, vi må arbejde i dag - ikke med 
de diktatorer, som udgyder sit eget folks 
blod.«

Ordene kommer fra Kommissæren for 
EU’s naboskabspolitik, tjekken Stefan Füle, 
og anledningen er et pressemøde den 28. 
februar, hvor han gik bodsgang på EU’s 
vegne:

»Vi må udvise ydmyghed om fortiden. 
Europa var ikke klar nok i sit forsvar for 
menneskerettigheder og lokale demokrati-
ske kræfter i regionen,« sagde han. 

Det var intet ringere end EU’s strategi 
over for de nordafrikanske naboer, Stefan 
Füle underkendte med et brag. Denne 
strategi fandt sin begyndelse med den 
såkaldte Barcelona-proces, som indledtes 
i 1995, og siden førte til indgåelse af en 
række aftaler med de enkelte lande. Men 
mens EU altid har fremholdt demokrati og 
menneskerettigheder som grundlæggende 
elementer i samarbejdet, har virkeligheden 
været en anden. Andre interesser har fået 
EU til at støtte udemokratiske magthavere.

Egoistisk
Egyptiske Mona Abaza, professor i so-
ciologi ved det amerikanske universitet i 

Kairo, mener det handler om interesse-
sammenfald: 

»Stabile despoter har passet med 
europæernes og amerikanernes interesser. 
Det har været en kolonialistisk attitude. 
Jeg vil sige, at man har ageret egoistisk og 
fejt,« siger hun. 

Seniorforsker Ulla Holm fra Dansk 
Institut for Internationale Studier (DIIS) er 
enig i, at EU’s interesser har ført dem i fav-
nen på udemokratiske magthavere:

»Styrkelsen af politiske reformer og 
menneskerettigheder har på papiret været 
en central del af EU’s samarbejde med de 
Nordafrikanske lande. Men reelt har sta-
bilitet i regionen været en vigtigere prio-
ritet for EU. Det betyder, at EU har støttet 
en status quo ved at se igennem fingre 
med, hvor groft regimerne overtrådte 
menneskerettighederne og demokratiet. 
Regimerne har været nyttige venner, som 
har kunnet sikre EU mod frygten for terror, 
islamisme og migration,« siger hun. 

Frygten for islam
Federica Bicchi fra London School of Eco-
nomics, som er ekspert i EU’s naboskabs-
politik med Nordafrika, uddyber:

»EU’s mål har aldrig været en hun-
drede procents demokratiseringspolitik. 
Der har mere været tale om en politik 

for en forsigtig overgang, og aldrig for at 
genere eller underminere de siddende 
regimer. Denne grundlæggende tilgang er 
så endt med at stabilisere regimerne, sær-
ligt efter 11. september 2001. Siden da er 
betoningen af demokratisering klart blevet 
svækket.«

Mona Abaza mener, der også er en 
sammenhæng mellem EU’s naboskabspo-
litik og udlændingedebatten. 

»Den europæiske dagsorden har været 
styret af islamofobi siden 11. september 
2001. Der er 18-20 millioner muslimer i 
Europa. Det har ført til en islamificering af 
indvandrerdebatten,« siger hun.

Et omvendt bidrag
Hvis EU har bidraget til demokratiserings-
bevægelserne, er det på en ganske anden 
måde, pointerer Federica Bicchi skælmsk: 
EU har målrettet arbejdet på at støtte en 
økonomisk liberalisering i Nordafrika, som 
har øget fattigdommen, og beriget et lille 
mindretal. Det har nu givet bagslag.

»Paradoksalt nok kan man sige, at den 
økonomiske liberalisering, som EU har 
fremmet, har bidraget til at få båden til at 
gynge i de arabiske samfund, og det har 
bidraget til de opstande, vi har set i Tune-
sien og Egypten,« siger Federica Bicchi.

Endnu ikke demokrati
Men hun er mere forsigtig, når hun skal 
vurdere om opstandene nu også fører lukt 
til demokrati:

»I en mere pessimistisk tone, så ved vi 
jo stadig ikke om vi får frie og retfærdige 
valg. Man kan diskutere, om der har fun-
det reel forandring sted i Tunesien, men i 
Egypten er det i hvert fald helt sikkert, at 
der endnu ikke har fundet en revolution 
sted. Jeg ser i hvert fald ikke en revolutio-
nerende effekt på regimet i øjeblikket. Der 
har været en glat overgang fra Mubarak til 
Suleiman, men om der vil finde frie og ret-
færdige valg sted, ved vi endnu ikke.«

I den situation skal EU først og frem-
mest indstille støtten til autoritære regimer, 
mener hun.

Mona Abaza er optimist, og tvivler hel-
ler ikke på en kursændring fra EU:

»Den arabiske revolution fortsætter. 
Der vil ske tilbageslag men det vigtigste 
er, at ånden er ude af flasken. Det er ikke 
længere muligt at støtte despoterne.« u

EU styrkede despoterne
kommissionen erkender blankt, at fortidens politik for nordafrika var forkert, 
og eksperterne kunne ikke være mere enige.

Kommissær Stefan Füle mener EU’s politik for Nordafrika har været fejlagtig.
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Libyske overgreb, europæiske våben 
da en våbenembargo mod Libyen blev ophævet i 2004, rykkede europæiske producenter 
hurtigt ind på det nye marked. Våbnene de solgte kom i brug mod civile. 

HARDTALK. Som udsendt i bl.a. Damas-
kus, Amman og Istanbul, og som tidligere 
kontorchef for Mellemøsten og Nordafrika 
i det svenske udenrigsministerium har 
Ingmar Karlsson et mangeårigt kendskab 
til den arabiske verden. Han var også chef 
for en analyseenhed i den svenske uden-
rigstjeneste, da Sverige blev medlem af 
EU. I dag er han tilknyttet Center for Mel-
lemøststudier ved Lunds Universitet, for-
fatter til otte bøger om forskellige aspekter 
af landene i området, og derfor en oplagt 
person at spørge om oprørene i den arabi-
ske verden.

Hvad er det vi ser; en reprise af den 
pan-arabiske bevægelse fra 1950’erne?

»Nej, der findes ikke nogen arabisk 
nation, pan-arabismen blev miskrediteret 
af Nasser, og var i øvrigt jo ledet af kristne 
i f.eks. Syrien, Irak og Libanon. Der er 
forskellige forudsætninger i de forskellige 
lande. Fællestrækket er globaliseringen og 
den nye teknologi. Og så er der arbejds-
løsheden, ikke mindst blandt akademikere. 
Halvdelen af befolkningen i de her lande 
er jo under 25 år, og mange af dem er vel-
uddannede.«

VÅBENSALG. Allerede de første forly-
dender om det libyske militærs drab på 
civile under opstanden mod Gaddafis styre 
gjorde ondt i store dele af EU. I Italien 
skrev avisen La Repubblica i marts:

”Selv når alt dette er overstået, er der 
ét kapitel i den libyske massakre, der ikke 

kan viskes ud…Oprørernes blod er og 
vil blive udgydt på grund af europæiske 
og russiske våben, anskaffet i de seneste 
seks år.” En del libyske kamphelikoptere 
er nemlig fra Italien, ligesom en del af 
flyene er franske Mirage-fly, opgraderet 
af et fransk firma for få år siden. Så sent 
som i maj 2009 indgik den italienske mis-
silproducent Mbda en aftale med Libyen 
om leveringer af udstyr for 18,6 millioner 
kroner. På landjorden kan oprørerne 
desuden have være i kamp med soldater 
bevæbnet med håndvåben fra belgiske FN 
Herstal – en handel der blev givet tilladelse 
til i juni 2009. 
 
Hurtigt salgsfremstød
Libyen var ellers underlagt en EU-våben-
embargo indtil 2004. Men en normalise-
ring af Libyens relationer til omverdenen 
gjorde en ende på eksportstoppet, og især 
franske, britiske og italienske våbenprodu-
center tøvede ikke. 

Det samlede våbensalg fra EU til Li-
byen var i 2009, ifølge statistik indsamlet 
af den britiske avis The Guardian, nået op 
på ca. 6,2 milliarder kroner. I spidsen lig-
ger Italien med et salg på ca. 2 milliarder 
kroner, Frankrig med 1,6 mia. og Storbri-
tannien med 890 millioner kroner. Ironisk 
nok var de to sidstnævnte de mest ivrige 
for at få iværksat en millitær aktion mod 
Libyen. Det uundgåelige spørgsmål er der-
for, hvorfor handlerne overhovedet fik det 

grønne lys fra myndighederne, herunder 
fra EU.

”Ikke i orden”
De seneste EU-regler for våbeneksport 
trådte i kraft i december 2008, og er blevet 
indført i medlemslandenes lovgivning. Som 
i tidligere regler fastslås det, at medlems-
staterne skal forhindre eksport af våben 
og militær teknologi, som kan anvendes til 
intern undertrykkelse eller krig mellem na-
tioner. Og modtagerlandet skal respektere 
menneskerettighederne og international 
humanitær ret. Men formuleringerne er 
vage: Eksporttilladelser skal kun afvises, 
hvis der er en ”klar risiko” for, at militær tek-
nologi eller udstyr, der skal eksporteres, kan 
anvendes til intern undertrykkelse, eller hvis 
der er risiko for, at de anvendes til ”alvorlige 
krænkelser” af international ret og overgreb 
på menneskerettighederne. Og ikke mindst: 
EU-reglerne er ikke forpligtende, og hånd-
hæves ikke gennem sanktioner. Derfor har 
de heller ikke stået i vejen for salg af våben 
til Libyen, og det fremkalder i dag røde ører 
i mange kredse i Europa.

Fredsgrupper som italienske Rete per il 
Disarmo ser affæren som en anledning til 
revision af EU-reglerne, mens britiske Cam-
paign Against Arms Trade går nationalt til 
værks. De har lanceret en kampagne for at 
sende et enkelt budskab til Premierministe-
ren om salg af våben til Libyen: ”This is not 
OK!” – Det er ikke i orden!. u

Tekst: Kenneth Haar

EU-våben til Nordafrika: 

MArOkkO kLArT I SPIDSEN

Den seneste statistik over våbensalg 
fra EU-lande til Nordafrika dækker 
året 2009. Ifølge disse tal, der blev 
offentliggjort i januar, gav EU’s med-
lemslande tilladelse til at sælge våben 
til Nord-Afrika for lidt over 17 milliar-
der kroner, fordelt på 395 millioner til 
Tunesien, 2 milliarder til Algeriet, 2,2 
milliarder til Egypten, 2,6 milliarder til 
Libyen, og 10 milliarder til Marokko.

At Marokko figurerer højt er interes-
sant, da landet siden 1975 har holdt 
nabolandet Vestsahara besat, og derfor 
ikke skulle kunne købe våben i EU, 
ifølge gældende regler.

Det gælder for denne statistik, at mens 
tallene for eksporttilladelserne er præ-
cise, er den faktiske eksport upræcis.

Kilde: Tolvte årsberetning om fælles regler 
for kontrol med eksport af militærtekno-
logi og –udstyr. Ministerrådet.

Da to libyske piloter i marts nægtede at bombe den libyske civilbefolkning, og flygtede til Malta, skete det i et fransk Mirage F1-fly.
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